

**Lucrari de reparatie a unei portiuni  
de gard de pana la 100 m.l amplasat  
in str. Korolenko, 7 mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2**

**Valoarea de deviz 338 741,10 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                 | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                       |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                     | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de demolare</b>                                                                                                                                         |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCG29C                     | Demolarea zidariei de blocuri mici de calcar                                                                                                                          | m3     | 11,100                                | 339,15<br>335,63                      | 3 764,58<br>3 725,51   |
| 2      | RpCB18G                     | Demolarea elementelor din beton armat monolit                                                                                                                         | m3     | 4,400                                 | 512,38<br>467,33                      | 2 254,49<br>2 056,27   |
| 3      | RpCS19G                     | Demontari: borduri de drum, asezate pe beton                                                                                                                          | m      | 7,000                                 | 44,18<br>44,18                        | 309,29<br>309,29       |
| 4      | RpCS20F                     | Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime                                                                                                    | m      | 83,000                                | 128,87<br>96,87                       | 10 695,86<br>8 039,86  |
| 5      | CP51A adopt                 | Demontarea placi pentru fundatii continue, nota. se exclud resursele materiale                                                                                        | buc    | 33,000                                | 128,35<br>55,15                       | 4 235,40<br>1 819,80   |
| 6      | TsC59B                      | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2                                                                     | 100 m3 | 0,172                                 | 8 582,03<br>516,63                    | 1 476,11<br>88,86      |
| 7      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule (incarcarea deseurilor de constructie) | 100 m3 | 0,550                                 | 1 012,51<br>0,00                      | 556,88<br>0,00         |
| 8      | TsI50B5                     | Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km                                                                                        | t      | 121,000                               | 72,24<br>0,00                         | 8 741,04<br>0,00       |
| 9      | TsC51C                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III                                                                                                     | 100 m3 | 0,550                                 | 223,04<br>32,29                       | 122,67<br>17,76        |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4         | 5      | 6                  | 7                              |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|--------------------|--------------------------------|
|    |        | <b>Total Lucrari de demolare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                |           |        |                    | <b>32 156,32<br/>16 057,35</b> |
|    |        | <b>2. Gard</b>                                                                                                                                                                                                                                                       |           |        |                    |                                |
| 10 | TsC59B | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2                                                                                                                                               | 100<br>m3 | 0,186  | 8 581,99<br>516,61 | 1 596,25<br>96,09              |
| 11 | TsC54B | Strat de fundatie din pietris fr. 20-40, h=100 mm.                                                                                                                                                                                                                   | m3        | 2,400  | 648,87<br>84,12    | 1 557,29<br>201,89             |
| 12 | CA03F  | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa 16/20                                    | m3        | 6,000  | 1 982,30<br>327,14 | 11 893,82<br>1 962,81          |
| 13 | CP10B  | Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Fundatii prefabricate de tip pahar FO-1) | buc       | 36,000 | 1 670,58<br>186,93 | 60 140,80<br>6 729,62          |
| 14 | CP10B  | Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Gard prefabricat de tip PO-1)            | buc       | 35,000 | 3 549,18<br>186,93 | 124 221,23<br>6 542,69         |
| 15 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton                                                                                                         | kg        | 80,000 | 43,87<br>17,84     | 3 509,48<br>1 427,50           |
| 16 | IzD02A | Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi                                                                                                                                             | t         | 0,080  | 169,12<br>169,12   | 13,53<br>13,53                 |
| 17 | IzD10A | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat                                                                                                                                                                       | t         | 0,080  | 1 458,25<br>547,25 | 116,66<br>43,78                |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5      | 6                  | 7                               |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------------------|---------------------------------|
|    |               | de grund anticoroziv GF -021 si doua straturi de email PF -115                                                                                                                                                |        |        |                    |                                 |
| 18 | TsC59B        | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea solului fertil)                                                            | 100 m3 | 0,085  | 8 582,00<br>516,59 | 729,47<br>43,91                 |
| 19 | Pret de piata | Pamint fertil                                                                                                                                                                                                 | m3     | 8,500  | 500,00<br>0,00     | 4 250,00<br>0,00                |
| 20 | TsI50B5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (aducerea solului fertil)                                                                                                              | t      | 14,030 | 72,24<br>0,00      | 1 013,53<br>0,00                |
| 21 | TrB01B2-3     | Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m                                                                                     | t      | 14,030 | 82,42<br>82,42     | 1 156,37<br>1 156,37            |
| 22 | TsD01D        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren foarte tare | m3     | 8,500  | 48,43<br>48,43     | 411,68<br>411,68                |
|    |               | <b>Total Gard<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                        |        |        |                    | <b>210 610,11<br/>18 629,87</b> |

|  |  |                                          |                   |            |
|--|--|------------------------------------------|-------------------|------------|
|  |  | Total                                    | lei               | 242 766,43 |
|  |  | Asigurari sociale                        | 24 %              | 8 324,93   |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 3 %               | 5 157,96   |
|  |  | Total                                    |                   | 256 249,32 |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 8 %               | 20 499,95  |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 2 %               | 5 534,99   |
|  |  | Total fara TVA                           |                   | 282 284,25 |
|  |  | TVA                                      | 20 %              | 56 456,85  |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> | <b>338 741,10</b> |            |
|  |  |                                          | <b>34 687,22</b>  |            |

Intocmit

Verificat

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Inspectoratul General de  
Carabinieri al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a unei portiuni  
de gard de pana la 100 m.l amplasat  
in str. Korolenko, 7 mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2

**Valoarea de deviz 338 741,10 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|     |               |                       |      |        |       |                  |
|-----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1.  | 7122050013400 | Zidar                 | h-om | 4,995  | 84,97 | 424,43           |
| 2.  | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 38,30  | 84,97 | 3 254,35         |
| 3.  | 7123030012500 | Montator P.B          | h-om | 189,31 | 84,97 | 16 085,67        |
| 4.  | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 1,82   | 84,97 | 154,65           |
| 5.  | 7136080025001 | Montator              | h-om | 19,437 | 84,97 | 1 651,56         |
| 6.  | 7141020013400 | Vopsitor industrial   | h-om | 0,674  | 84,97 | 57,30            |
| 7.  | 7212030022700 | Sudor                 | h-om | 0,80   | 84,97 | 67,98            |
| 8.  | 7214240021810 | Lacatus CM            | h-om | 15,20  | 84,97 | 1 291,54         |
| 9.  | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 21,039 | 84,97 | 1 787,69         |
| 10. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 64,83  | 84,97 | 5 508,61         |
| 11. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 49,13  | 84,97 | 4 174,58         |
| 12. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 2,693  | 84,97 | 228,86           |
|     |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>34 687,22</b> |

### Materiale:

|     |                    |                                                       |     |        |          |            |
|-----|--------------------|-------------------------------------------------------|-----|--------|----------|------------|
| 1.  | 1010126200341      | Carbuni de forja (huila)                              | kg  | 1,20   | 25,60    | 30,72      |
| 2.  | 1411122201752      | Pietris fr. 20-40                                     | m3  | 2,763  | 350,00   | 966,96     |
| 3.  | 1421102200227      | Pietris fr. 40-70 mm                                  | m3  | 0,002  | 350,00   | 0,62       |
| 4.  | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm     | m3  | 0,568  | 350,00   | 198,80     |
| 5.  | 1711317306661      | Bumbac de sters                                       | kg  | 0,078  | 10,00    | 0,78       |
| 6.  | 2010102904418      | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942 | m3  | 0,036  | 4 500,00 | 159,75     |
| 7.  | 22215151651        | Pamint fertil                                         | m3  | 8,50   | 500,00   | 4 250,00   |
| 8.  | 2320166200676      | White spirit                                          | kg  | 0,156  | 37,60    | 5,87       |
| 9.  | 2430116100000      | Email clorcauciuc                                     | kg  | 0,624  | 71,40    | 44,55      |
| 10. | 2430226100814      | Grund miniu de plumb G 355-6                          | kg  | 0,312  | 64,20    | 20,03      |
| 11. | 2430226109420      | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1  | kg  | 0,044  | 37,60    | 1,65       |
| 12. | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500         | kg  | 163,30 | 2,30     | 375,59     |
| 13. | 2653102100830      | Ipsos pentru constructii tip A                        | kg  | 21,30  | 2,80     | 59,64      |
| 14. | 26631021000001 620 | Beton C16/20                                          | m3  | 6,242  | 1 450,00 | 9 051,26   |
| 15. | 2666122800600      | Fundatii prefabricate de tip pahar FO-1               | buc | 36,36  | 1 240,00 | 45 086,40  |
| 16. | 26661228006001     | Gard prefabricat de tip PO-1                          | buc | 35,35  | 3 100,00 | 109 585,00 |
| 17. | 2734113803207      | Sirma neagra moale d = 2 mm                           | kg  | 0,80   | 27,60    | 22,08      |
| 18. | 2775276309886      | Confectii metalice inglobate in beton                 | kg  | 80,00  | 25,00    | 2 000,00   |

|     |               |                                       |    |       |       |                   |
|-----|---------------|---------------------------------------|----|-------|-------|-------------------|
| 19. | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura               | kg | 0,40  | 67,50 | 27,00             |
| 20. | 4011106202741 | Energie electrica                     | kw | 0,64  | 3,40  | 2,18              |
| 21. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane         | m3 | 1,113 | 16,00 | 17,81             |
| 22. | 4100126202818 | Apa                                   | m3 | 1,572 | 16,00 | 25,15             |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b> |    |       |       | <b>171 931,84</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                    |      |        |        |                  |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 1.  | 2410520006751 | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM    | h-ut | 6,64   | 400,00 | 2 656,00         |
| 2.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 1,008  | 350,00 | 352,80           |
| 3.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,504  | 65,00  | 32,76            |
| 4.  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 1,54   | 65,00  | 100,10           |
| 5.  | 2922140006700 | Macara turn                                                                        | h-ut | 39,05  | 400,00 | 15 620,00        |
| 6.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 1,768  | 20,00  | 35,36            |
| 7.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 1,238  | 450,00 | 556,88           |
| 8.  | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                    | h-ut | 6,335  | 450,00 | 2 850,70         |
| 9.  | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 0,231  | 450,00 | 103,95           |
| 10. | 2952260003557 | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                         | h-ut | 1,604  | 450,00 | 721,65           |
| 11. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 3,60   | 75,00  | 270,00           |
| 12. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                           | h-ut | 1,54   | 50,00  | 77,00            |
| 13. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                               | h-ut | 7,539  | 400,00 | 3 015,60         |
| 14. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut | 34,838 | 280,00 | 9 754,57         |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |        |        | <b>36 147,37</b> |

|                         |      |            |
|-------------------------|------|------------|
| Total                   | lei  | 242 766,43 |
| Asigurari sociale       | 24 % | 8 324,93   |
| Cheltuieli de transport | 3 %  | 5 157,96   |
| Total                   |      | 256 249,32 |
| Cheltuieli de regie     | 8 %  | 20 499,95  |
| Beneficiu de deviz      | 2 %  | 5 534,99   |
| Total fara TVA          |      | 282 284,25 |
| TVA                     | 20 % | 56 456,85  |

**Total deviz: 338 741,10**

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General de  
Carabinieri al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a unei portiuni  
de gard de pana la 100 m.l amplasat in str.  
Korolenko, 7 mun. Chisinau**

**Investitor  
Inspectoratul General de Carabinieri al MAI**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                           | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                   |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                 | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de demolare</b>                                                                     |        |                                        |                      |                        |
| 1      | RpCG29C                     | Demolarea zidariei de blocuri mici de calcar                                                      | m3     |                                        |                      | 339,15<br>335,63       |
|        | 7122050013400               | Zidar                                                                                             | h-om   | 0,450                                  | 84,97                | 38,24                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                             | h-om   | 3,500                                  | 84,97                | 297,40                 |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                               | m3     | 0,120                                  | 16,00                | 1,92                   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                               | h-ut   | 0,080                                  | 20,00                | 1,60                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                      | lei    |                                        |                      | 3 764,58               |
| 2      | RpCB18G                     | Demolarea elementelor din beton armat monolit                                                     | m3     |                                        |                      | 512,38<br>467,33       |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                          | h-om   | 4,000                                  | 84,97                | 339,88                 |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                             | h-om   | 1,500                                  | 84,97                | 127,45                 |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                     | m3     | 0,050                                  | 16,00                | 0,80                   |
|        | 2912340002509               | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                              | h-ut   | 0,350                                  | 65,00                | 22,75                  |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                          | h-ut   | 0,350                                  | 50,00                | 17,50                  |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                               | h-ut   | 0,200                                  | 20,00                | 4,00                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                      | lei    |                                        |                      | 2 254,49               |
| 3      | RpCS19G                     | Demontari: borduri de drum, asezate pe beton                                                      | m      |                                        |                      | 44,18<br>44,18         |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                           | h-om   | 0,260                                  | 84,97                | 22,09                  |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                | h-om   | 0,260                                  | 84,97                | 22,09                  |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                      | lei    |                                        |                      | 309,29                 |
| 4      | RpCS20F                     | Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime                                | m      |                                        |                      | 128,87<br>96,87        |
|        | 7123030012500               | Montator P.B                                                                                      | h-om   | 0,570                                  | 84,97                | 48,43                  |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                | h-om   | 0,570                                  | 84,97                | 48,43                  |
|        | 2410520006751               | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM                   | h-ut   | 0,080                                  | 400,00               | 32,00                  |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                      | lei    |                                        |                      | 10 695,86              |
| 5      | CP51A adopt                 | Demontarea placi pentru fundatii continue, nota. se exclud resursele materiale                    | buc    |                                        |                      | 128,35<br>55,15        |
|        | 7136080025001               | Montator                                                                                          | h-om   | 0,589                                  | 84,97                | 50,05                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                             | h-om   | 0,060                                  | 84,97                | 5,10                   |
|        | 3410520006752               | Automacara 6 - 10 tf                                                                              | h-ut   | 0,183                                  | 400,00               | 73,20                  |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                      | lei    |                                        |                      | 4 235,40               |
| 6      | TsC59B                      | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 | 100 m3 |                                        |                      | 8 582,03<br>516,63     |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                          | h-om   | 6,080                                  | 84,97                | 516,62                 |
|        | 1421102200227               | Pietris fr. 40-70 mm                                                                              | m3     | 0,004                                  | 350,00               | 1,40                   |
|        | 2952260003523               | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                   | h-ut   | 14,300                                 | 450,00               | 6 435,00               |
|        | 2952260003557               | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                        | h-ut   | 3,620                                  | 450,00               | 1 629,00               |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                      | lei    |                                        |                      | 1 476,11               |
| 7      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si                   | 100 m3 |                                        |                      | 1 012,51               |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|    |                    | comanda hidraulica, descarcare in autovehicule (incarcarea deseurilor de constructie)                                                                                                                                                                                |        |        |          | 0,00               |
|    | 2952260003501      | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 2,250  | 450,00   | 1 012,50           |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |        |          | 556,88             |
| 8  | TsI50B5            | Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km                                                                                                                                                                                       | t      |        |          | 72,24<br>0,00      |
|    | 3410540000006      | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,258  | 280,00   | 72,24              |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |        |          | 8 741,04           |
| 9  | TsC51C             | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III                                                                                                                                                                                                    | 100 m3 |        |          | 223,04<br>32,29    |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,380  | 84,97    | 32,29              |
|    | 1411122201752      | Pietris fr. 20-40                                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,005  | 350,00   | 1,75               |
|    | 2952260003554      | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,420  | 450,00   | 189,00             |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |        |          | 122,67             |
|    |                    | <b>2. Gard</b>                                                                                                                                                                                                                                                       |        |        |          |                    |
| 10 | TsC59B             | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2                                                                                                                                               | 100 m3 |        |          | 8 581,99<br>516,61 |
|    | 9310060019930      | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 6,080  | 84,97    | 516,62             |
|    | 1421102200227      | Pietris fr. 40-70 mm                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,004  | 350,00   | 1,40               |
|    | 2952260003523      | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 14,300 | 450,00   | 6 435,00           |
|    | 2952260003557      | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 3,620  | 450,00   | 1 629,00           |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |        |          | 1 596,25           |
| 11 | TsC54B             | Strat de fundatie din pietris fr. 20-40, h=100 mm.                                                                                                                                                                                                                   | m3     |        |          | 648,87<br>84,12    |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,990  | 84,97    | 84,12              |
|    | 1411122201752      | Pietris fr. 20-40                                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 1,150  | 350,00   | 402,50             |
|    | 4100126202818      | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,100  | 16,00    | 1,60               |
|    | 2912340002506      | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,210  | 65,00    | 13,65              |
|    | 2592270004021      | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,420  | 350,00   | 147,00             |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |        |          | 1 557,29           |
| 12 | CA03F              | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa 16/20                                    | m3     |        |          | 1 982,30<br>327,14 |
|    | 7123010010200      | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 3,450  | 84,97    | 293,15             |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,400  | 84,97    | 33,99              |
|    | 266310210000016 20 | Beton C16/20                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 1,025  | 1 450,00 | 1 508,54           |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,100  | 16,00    | 1,62               |
|    | 2952270003100      | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,600  | 75,00    | 45,00              |
|    | 3410520006752      | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,250  | 400,00   | 100,00             |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |        |          | 11 893,82          |
| 13 | CP10B              | Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Fundatii prefabricate de tip pahar FO-1) | buc    |        |          | 1 670,58<br>186,93 |
|    | 7123030012500      | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 2,000  | 84,97    | 169,94             |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,200  | 84,97    | 16,99              |
|    | 2666122800600      | Fundatii prefabricate de tip pahar FO-1                                                                                                                                                                                                                              | buc    | 1,010  | 1 240,00 | 1 252,40           |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,004  | 16,00    | 0,06               |
|    | 2653102100830      | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 0,300  | 2,80     | 0,84               |
|    | 2010102904418      | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0005 | 4 500,00 | 2,25               |
|    | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,008  | 350,00   | 2,80               |
|    | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                        | kg     | 2,300  | 2,30     | 5,29               |
|    | 2922140006700      | Macara turn                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,550  | 400,00   | 220,00             |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |        |          | 60 140,80          |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                         | 4      | 5      | 6        | 7                                     |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|---------------------------------------|
| 14 | CP10B          | Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Gard prefabricat de tip PO-1) | buc    |        |          | <div>3 549,18</div> <div>186,93</div> |
|    | 7123030012500  | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 2,000  | 84,97    | 169,94                                |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,200  | 84,97    | 16,99                                 |
|    | 26661228006001 | Gard prefabricat de tip PO-1                                                                                                                                                                                                                              | buc    | 1,010  | 3 100,00 | 3 131,00                              |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,004  | 16,00    | 0,06                                  |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,300  | 2,80     | 0,84                                  |
|    | 2010102904418  | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0005 | 4 500,00 | 2,25                                  |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,008  | 350,00   | 2,80                                  |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                             | kg     | 2,300  | 2,30     | 5,29                                  |
|    | 2922140006700  | Macara turn                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,550  | 400,00   | 220,00                                |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                     | lei    |        |          | 124 221,23                            |
| 15 | CL18A          | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton                                                                                              | kg     |        |          | <div>43,87</div> <div>17,84</div>     |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,190  | 84,97    | 16,14                                 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,010  | 84,97    | 0,85                                  |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,010  | 84,97    | 0,85                                  |
|    | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                               | kg     | 0,010  | 27,60    | 0,28                                  |
|    | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                     | kg     | 1,000  | 25,00    | 25,00                                 |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                   | kg     | 0,005  | 67,50    | 0,34                                  |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                         | kw     | 0,008  | 3,40     | 0,03                                  |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                  | kg     | 0,015  | 25,60    | 0,38                                  |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                     | lei    |        |          | 3 509,48                              |
| 16 | IzD02A         | Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi                                                                                                                                  | t      |        |          | <div>169,12</div> <div>169,12</div>   |
|    | 7141020013400  | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 1,990  | 84,97    | 169,09                                |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                     | lei    |        |          | 13,53                                 |
| 17 | IzD10A         | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF -021 si doua straturi de email PF -115                                                                                             | t      |        |          | <div>1 458,25</div> <div>547,25</div> |
|    | 7141020013400  | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 6,440  | 84,97    | 547,21                                |
|    | 2430116100000  | Email clorcauciuc                                                                                                                                                                                                                                         | kg     | 7,800  | 71,40    | 556,92                                |
|    | 2430226100814  | Grund miniu de plumb G 355-6                                                                                                                                                                                                                              | kg     | 3,900  | 64,20    | 250,38                                |
|    | 2430226109420  | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                      | kg     | 0,550  | 37,60    | 20,68                                 |
|    | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                                                                              | kg     | 1,950  | 37,60    | 73,32                                 |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                           | kg     | 0,975  | 10,00    | 9,75                                  |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                     | lei    |        |          | 116,66                                |
| 18 | TsC59B         | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea solului fertil)                                                                                                        | 100 m3 |        |          | <div>8 582,00</div> <div>516,59</div> |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 6,080  | 84,97    | 516,62                                |
|    | 1421102200227  | Pietris fr. 40-70 mm                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,004  | 350,00   | 1,40                                  |
|    | 2952260003523  | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 14,300 | 450,00   | 6 435,00                              |
|    | 2952260003557  | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 3,620  | 450,00   | 1 629,00                              |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                     | lei    |        |          | 729,47                                |
| 19 | Pret de piata  | Pamint fertil                                                                                                                                                                                                                                             | m3     |        |          | <div>500,00</div> <div>0,00</div>     |
|    | 22215151651    | Pamint fertil                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 1,000  | 500,00   | 500,00                                |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                     | lei    |        |          | 4 250,00                              |
| 20 | TsI50B5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (aducerea solului fertil)                                                                                                                                                          | t      |        |          | <div>72,24</div> <div>0,00</div>      |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,258  | 280,00   | 72,24                                 |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                     | lei    |        |          | 1 013,53                              |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5     | 6     | 7              |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|----------------|
| 21 | TrB01B2-3     | Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m                                                                                     | t    |       |       | 82,42<br>82,42 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,970 | 84,97 | 82,42          |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                  | lei  |       |       | 1 156,37       |
| 22 | TsD01D        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren foarte tare | m3   |       |       | 48,43<br>48,43 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,570 | 84,97 | 48,43          |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                  | lei  |       |       | 411,68         |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Vicoliv Grup SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Inspectoratul General de Carabinieri al MAI**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.